
ПРЕДМЕТНА ПРОГРАМА 

ПЕЈЗАЖНА АРХИТЕКТУРА 

 

Предметни програми со информации согласно со членот 4 од Правилникот за 

задолжителните компоненти кои треба да ги поседуваат студиските програми од 

вториот циклус на студии (“Службен весник на Република Македонија”, бр. 25/2011 и 

бр. 154/2011)  
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Иновативни материјали 

2. Код 2FP280522 

3. Студиска програма Пејзажна архитектура 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

втор 

6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 

кредити  

4 

8. Наставник проф. Тена Шијакова-Иванова 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основната цел на предметот е студентите да стекнат знаења за  материјалите  кои се 

користат во внатрешниот и надворешниот дизајн. 

11. Содржина  

Вовед,  Општи поими. Класификација на материјалите. Својства на материјалите. 

Полимери и пластични маси. Композитни материјали. Хидроизолациони материјали. 

Материјали за топлотна заштита. Материјали за звучна изолација. Материјали за 

заштита од пожар. Материјали за антикорозивна заштита.  Мулти сензорни материјали, 

динамички материјал. Нови наноматеријали и нивни својства.Камен и камени 

материјали, Поделба на карпите. Својства на карпите. Керамички материјали. 

Минерални врзивни средства. Видови на декоративен малтер.Бетон и негови својства. 

Метали и челици. Општи поими за металите и легурите, Структура и својства на 

металите.  Стакло и основни карактеристики на стаклото. Видови на стакло. Дрво и 

материјали на база на дрво.  

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии,  изучување на 

практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 
14. Распределба на расположивото 

време 
30+30+30+30+60 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава.  

 

30 часови 

15.2. Веби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа.  

 

                  30 часови 

16. 16.1. Проектни задачи  30 часови 



Други форми на 

активности 

16.2. Самостојни задачи                   30 часови 

16.3. Домашно учење - задачи                   60 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови        70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

       10 бодови 

17.3. Активност и учество        20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски, англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Тена Шијакова-

Иванова 

Материјали Интерна скрипта  

2.  Rosemary 

Alexander  

 

The Essential Garden 

Design Workbook 

 2009 

  3. Боев Б Архитектонско 
градежен камен 

 2002 

4. Ален и Томас Структура на 

материјалите 

превод  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Реј Хитчисон и 

Џероми Креиз 

 

Етнички пејзажи во 

урбаниот свет 

превод  

2.     

3.     

     

 

 

 

 
 
 

 

 

http://www.amazon.co.uk/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Rosemary+Alexander&search-alias=books-uk&field-author=Rosemary+Alexander&sort=relevancerank
http://www.amazon.co.uk/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Rosemary+Alexander&search-alias=books-uk&field-author=Rosemary+Alexander&sort=relevancerank


 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Ергономија и ергономско проектирање 

2. Код 2FP280322 

3. Студиска програма Пејзажна архитектура 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки,  
 
 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник проф. д-р Марија Хаджи Николова 
 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање со ергономијата и нејзините принципи, ергономски дизајн на 
работно место, негови карактеристики и организација. 

11. Содржина на предметната програма:  
Вовед, Историски развој на ергономијата; Напредна анализа на системот човек-
машина; Напредна анализа на теорија на информации во ергономијата; 
Напредна анализа на кодирање на информации; Напредно дизајнирање на 
врските помеѓу човекот и машината; Напредно дизајнирање на сигналните уреди 
и командните уреди; Човекот како врска помеѓу сигналните и командните уреди; 
Напредно дизајнирање на работниот простор; Дефинирање на физичките 
фактори во работната средина; Осветлување; Бучава во работната средина; 
Топлина; Влијание на технолошките промени врз работниот процес. 

12. Методи на учење: : Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, 
електронско учење, семинарска работа, тимска работа,  консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 
14. Распределба на расположивото 

време 
45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи 60 часови 

16.3 Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Проектна задача 30 поени 

17.2. Семинарска работа ( презентација: писмена и 
усна) 

50 поени 

17.3. Активност и учество 20 поени 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 



од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит  

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. R.S Bridger Introduction to 
Ergonomics 

CRC Press 2008 

 2. Pheasant, Stephen Ergonomics, Work, 
and Health 

University of 
Wiskonsin 

2005 

 3. Celine McKeown and 
Michael Twiss 

Workplace 
Ergonomics 

IOSH 2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Дејан Мираковски 
Марија Хаџи-Николова 

Ергономија 
(Интерна скрипта) 

 2011 

2. Martin Anderson Contemporary 
Ergonomics and 
Human Factors 2012 

CRC Press 2012 

  3. Pheasant Stephen, 
Christine M. Hasleqrave 

Anthropometry, 
Ergonomics and the 
Design of Work 

Taylor & 
Francis 
Group 

2009 

http://www.routledge.com/books/search/author/martin_anderson/


 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот 

предмет Архитектонско градежен камен 

2. Код 2FP280322 

3. Студиска програма Пејзажна архитектура 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки,  
  

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / 

семестар 

1/2 1/2 1/2 1/2 

8. Наставник Проф. д-р. Иван Боев 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Во оваа дисциплина студентите ќе ги изучат методите кои се применуваат при 

истражувањето на архитектонско-градежниот камен, 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед, Геолошка и генетска класификација на карпите Комерцијална и 

практична поделба на АГК, Инжинерска класификација на карпите, Технички 

својства на каменот, Современа употреба на каменот, Одржување на вградениот 

камен, Истражување на наоѓалишта на камен, Механички својства на каменот, 

Методи  кои се  применуваат при истражувањето на каменот, Методи  кои се 

применуваат при истражувањето на каменот, Методи  кои  се применуваат при 

истражувањето на каменот. 

12. Методи на учење: : Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии,  

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

4 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 15. Форми на 

наставните 

активности 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 12 часови 

 

 

16. Други форми на 

активности 

16.1 16. Други форми на 

активности 

16.2 Самостојни задачи     24 
часови 



16.3 Домашно учење     36 
часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Проектна задача        70 
бодови 

17.2. Семинарска работа ( презентација: писмена 

и усна) 

       10 
бодови 

17.3. Активност и учество       20 
бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 18. 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и 

полагање на завршен 

испит  

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Боев, Б, 

Стојанов, Р  

 

Петрографија Рударско-
геолошки 
факултет 
Штип 

1993 

2. Sinkankas, Ј., Field Collecting 
Gemstones and 
Minerals 

geosciencePr 1995 

3. Schumann, W Gemstones of the 
World, 

Sterling Pub, 
Co Inc 

2007 

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  
 

  

2.  
 

  

  
 

  

     

 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Индустриски дизајн за современи потреби 

2. Код 2FP280622 

3. Студиска програма Пејзажна архитектура 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник проф. д-р. Катерина Деспот 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршени додипломски студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање на студентите за улогата на дизајнот во обликувањето на 
современите рамки на животот и парковата архитектура, запознавање со 
изразните сретцтва во дизајнот улогата на дизајнот и дизајнерите во историјата 
и денес во областа на пејзажната архитектура . Парковската архитектура има 
за цел да даде знаење и вештини за дизајирање на новите архитектонски 
елементи, конструкции и објекти кои се наоѓаат во отворените простори на 
градовите и во парковската средина. 

11. Содржина на предметната програма:  
 Креативност, методика на дизајнерско  проектирање, пејзажната архитектура  
како уметност. 
Спецификите на архитектонските парковски конструкции, елементи и градби. 
Дизајн на надворешни тротоари и елементи за моделирање на теренот, мебел 
за паркови, градежни објекти, урбана опрема и декоративни водени површини и 
елементи. 
Воспоставување на ниво на разбирање на проблемот на уметничкото 
изразување, особено проблемот на дизајн. 
Интеграцијата на дизајнот  во сите аспекти на уметничкото и естетското 
изразување. 
Аналлиза на дизајнерски решенија 
Одредување на | на концептот на дизајнот,  потеклото и развојот., улогата 
на дизајн во обликувањето на современите рамки на животот, улогата на 
дизајнот и дизајнери во современите концепти на живеење 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+30+30+60 = 180 часа 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1
. 

Предавања- теоретска 
настава 

30 часови 

15.2
. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1
. 

Проектни задачи  30 часови 

16.2
. 

Самостојни задачи 60 часови 

16.3
. 

Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 



17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Damjanov 
 

Vizualni jezik i likovna 
umjetnost 

Školska 
knjiga 
Zagreb 

1991 

2. D.Quarante: Osnove industrijskog 
dizajna 

  

3. M.Bačić, I.Mirenić Uvod u likovno 
mišljenje 

Školska 
knjiga 
Zagreb 

1994 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Љ.Стојчев  
 

Парково и 
ландшафтно искуство 

Софија 1960 

2. Ј., Трифонов  Г.Узунов  Справочник по 
озеленаванје 

Софија 1968 

3. К. Каракашев Проекти во 
озеленувањето 

Софија 1973 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Теорија на композиција во пејзажната 
архитектура 

2. Код 2FP280822 

3. Студиска програма Пејзажна архитектура 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник проф. д-р. Катерина Деспот 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршени додипломски студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање на студентите за улогата на композицијата во  дизајнот за 
обликувањето на современите рамки на дизајнерски концепти, запознавање со  
јазикот на дизајнот како изразно средство и улогата на дизајнот и дизајнерите 
во областа на пејзажната архитектура .  
 

11. Содржина на предметната програма:  
Воспоставување на ниво на разбирање на проблемот на уметничкото 
изразување, особено проблемот на дизајн. 
Интеграцијата на  јазик на дизајнот  во сите аспекти на креативно и естетското 
изразување. 
Ликовниот аспект врз пејзажниот дизајн со сите негови компоненти и елементи. 
Озеленување на средината, со примена на еколошки принципи, заштита на 
енергија, третман на вода, квалитет на воздух, естетски аспекти на човековата 
околина. Проектирање на различни градини на различни простори. 
Одредување  на концептот на дизајнот,  потеклото и развојот, улогата 
на дизајн во обликувањето на современите рамки на животот.  

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1
. 

Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2
. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1
. 

Проектни задачи  30 часови 

16.2
. 

Самостојни задачи 60 часови 

16.3
. 

Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 



18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Damjanov 
 

Vizualni jezik i likovna 
umjetnost 

Školska 
knjiga 
Zagreb 

1991 

2. Васка Сандева, 
Катерина Деспот 

Историја во пејзажна 
архитектура 

Угд 2014 

3. Катерина Деспот, 
Васка Сандева 

Теорија на 
композиција во 
пејзажна архитектура 

Угд 2014 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. K. Bogdanović Teorija forme Zavod za 
izdavanje 
udzbenika 

1997 

2. Васка Сандева Историја и теорија во 
пејзажна архитектура 

Угд 2021 

3.     



 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Дизајн на зелените површини 

2. Код 2FP280022 

3. Студиска програма Пејзажна архитектура 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник проф. д-р. Васка Сандева 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршени додипломски студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање на студентите со основните потребните знаења кои современото 
планско изградување на населените места ѓи поставува пред проектирањето и 
распоредувањето на зелените површини во едно населено место. 
Студентите е да ги согледаат и совладаат основните карактеристики на 
просторни целини кои ја менуваат својата основна функција и се пренаменуваат 
во нова намена и основните законитости на комбинацијата во областа на 
дизајнот на зелените површини.  

11. Содржина на предметната програма:  
Општ поим за предметот и историјат на неговиот развиток. Улога и значење на 
декоративните растенија за озеленувањето на урбаните и периурбаните 
средини. 
Функции на зелените површини. Поделба на зелените површини.  Начинот на 
формирање на зелените површини. Основни принципи и задачи. Фактори на 
интеграција и интегративна функција на урбан простор. Принципи во 
создавање на синтеза на урбан простор. 
Јавните зелени површини, кои вклучуваат паркови, градини, скверове и улично 
уредување во населено место. 
Избор на видови. Проблемите кој се појавуваат при уредувањето на јавните 
урбани површини. 
Принципи и стилови во пејзажниот дизајн. Функционално користење на 
пејзажниот дизајн. Процес на пејзажно дизајнирање. 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1
. 

Предавања- теоретска 
настава 

45 часови 

15.2
. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1
. 

Проектни задачи  30 часови 

16.2
. 

Самостојни задачи 60 часови 

16.3
. 

Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 



17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Damjanov 
 

Vizualni jezik i likovna 
umjetnost 

Školska 
knjiga 
Zagreb 

1991 

2. Д. Ж. Мартинес Тектониката како 
теорија на формата и 
формообразувањето 

Софија 2000 

3. Катерина Деспот, 
Васка Сандева 

Теорија на 
композиција во 
пејзажна архитектура 

Угд 2014 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. J. Brooks Garden design London. UK 2001 

2. В.Андоноски  Пејзаж и дизајн во 
зелените површини 

Скопје 2005 

3. L. G. Hannebaum Landscape design New 
Jersey.USA 

2002 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Уредеување на зелените површини 

2. Код 2FP280522 

3. Студиска програма Пејзажна архитектура 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 1/2 7. Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник проф. д-р. Васка Сандева 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршени додипломски студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање на студентите со процесот на организација, планирање и 
одржување на зелени површини.  
Целта на предметот е запознавање со проблемите поврзани со обликувањето 
на простори. Да анализираат и дијаграмски да ги претстават забележливите 
карактеристики на местото кое е предмет на нивниот интерес. Да ги разберат и 
применат различните етапи на креативниот процес на мислење на еден јавен 
проект. Да ја анализираат дадена програма и да развијат јасен концепти. 
Стекнување  познавања од тематиката на согледување на  различни видови на 
дизајн, преку изработување на соодветни еко дизајн проекти. 

11. Содржина на предметната програма:  
Примена на техники за проектирање на зелените површини. Класификација на 
зелените површини (зелени површини за јавна употреба, зелени површини со 
специјална намена).  Нормирање на зелените површини.  Одржување на 
зелените површини. 
Обликување на јавни простори - пејзажно обликување 
Човек – комуникација 
Отвореност- затвореност, растојание – блискост, полно – празно, однадвор и 
одвнатре, светло – темно, сенка и светлина; како и социолошките, етичко 
естетски аспекти во обликувањето на јавните простор. 
Забележување – анализа - концептуализација - програмирање - синтеза. 
Структура на формите во обликувањето на зелените површини 
Специфика во просторно решение на современите пространства 
Фактори кои го определуваат уредувањето 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+30+30+60 = 180 часа 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1
. 

Предавања- теоретска 
настава 

30 часови 

15.2
. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1
. 

Проектни задачи  30 часови 

16.2
. 

Самостојни задачи 60 часови 

16.3
. 

Домашно учење 60 часови 



17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Љ. Вујкович Пејзажна архитектура Београд 1995 

2. Љ. Вујкович Техники на пејзажната 
архитектура 

Београд 2003 

3. Л. Фомина Основи на парковото 
изкуство 

Софија 1988 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Љ.Стојчев  
 

Парково и 
ландшафтно искуство 

Софија 1960 

2. Ј., Трифонов  Г.Узунов  Справочник по 
озеленаванје 

Софија 1968 

3. К. Каракашев Проекти во 
озеленувањето 

Софија 1973 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Дигитална илустрација 

2. Код 2FP280222 
3. Студиска програма Пејзажна архитектура 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, 

 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС кредити  5 

8. Наставник Доц. д-р Ванчо Аџиски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Запишан прв семестар  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите да ги научат предвидените 

содржини кои се однесуваат на примената на современи софтверски алатки во процесот 

на дигиталната илустрација на околината. Со успешното совладување на предметот, 

студентот ќе ги совлада техниките на дигиталниот компјутерски дизајн и ќе биде во 

можност да креира комплетни мултимедијални проекти и содржини. 

11. Содржина на предметната програма: Основни принципи на дигиталната илустрација. 

Дигитален дизајн. Пристапи кон создавање на дигитална илустрација. Лого и визуелен 

идентитет. Дизајн на постер. Пиктографи. Дигитална визуализација на простор. 

Мултимедија.  Планирање и развој на мултимедијален проект. Изработка и презентација 

на портфолио. 

12. Методи на учење: Предавања, нумерички вежби, електронско учење, семинарска 

работа, консултации.  

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 
30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава.  

15 недели х 2 часа = 30 часа   

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа.  

15 недели х 2 часа = 30 часа   

30 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 60 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 



од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик  

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Morris M Mano Digital Design (3rd 

Edition) 

 Prentice Hall 2001 

2. Sarah L. Harris, 

David Harris 

(Author) 

Digital Design and 

Computer Architecture, 

RISC-V Edition: RISC-

V Edition (1st Edition) 

Morgan 

Kaufmann 

2021 

3. Moritz Hauschild Detail Practice: Digital 

Processes: Planning, 

Designing, Production 

Birkhauser 

Architecture 

2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Regine M. 

Gilbert  

Inclusive Design for a 

Digital World: 

Designing with 

Accessibility in Mind 

(Design Thinking) 1st 

ed. Edition 

Apress 2019 

2. Morris M Mano Digital Logic And 

Computer Design 

Pearson India 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Мапирање и визуaлизација во ГИС 

2. Код 2FP280122 
3. Студиска програма Пејзажна архитектура 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, 

 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС кредити  5 

8. Наставник Доц. д-р Ванчо Аџиски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Запишан прв семестар  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите да ги научат предвидените 

содржини кои се однесуваат на примената на ГИС алатки за создавање на просторна 

анализа. Со успешното совладување на предметот студентот ќе ги совлада техниките на 

ГИС и ќе биде во можност да креира комплетни визуелни просторни мапи. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед во ГИС. Примери за апликации во ГИС. ГИС 

елементи и дата модел. Извори на податоци. Претставување на просторни податоци. 

Примена на техники за визуaлизација на дефинираниот модел. Геопозиционирање на 

растерски основи. Изработка на просторни мапи. 

12. Методи на учење: Предавања, нумерички вежби, електронско учење, семинарска 

работа, консултации.  

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 
30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава.  

15 недели х 2 часа = 30 часа   

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа.  

15 недели х 2 часа = 30 часа   

30 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 60 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 



од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик  

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. John Jensen, 

Ryan Jensen  

Introductory 

Geographic Information 

Systems 

Pearson 2012 

2. Xuan Zhu  GIS for Environmental 

Applications: A 

practical approach 1st 

Edition 

Routledge 2016 

3. Paul Bolstad GIS Fundamentals: A 

First Text on 

Geographic Information 

Systems 

XanEdu 

Publishing Inc 

2000 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kass Green, 

Russell G. 

Congalton, Mark 

Tukman 

Imagery and GIS: Best 

Practices for Extracting 

Information from 

Imagery 

Esri press 2017 

2. Michael Zeiler Modeling Our World: 

The ESRI Guide to 

Geodatabase Concepts 

Second Edition,  

Esri Press 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Илуминација во пејзажната архитектура 

2. Код 2FP280322 

3. Студиска програма Дизајн на пејзажна архитектура 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Дизајн на ентериер и мебел 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 
кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Петар Намичев 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен Прв циклус на студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Илуминација на пејзажната 
архитектура 
 Целите на овој предмет е студентите е да ги согледаат и совладаат основните 
елементи на илуминацијата на просторот во пејзажот (во непосредната 
околина на архитектонските објекти). 
Притоа се дефинираат основните елементи на осветлување на просторот на 
пејзажот, типологија на применетите решенија и примена на одредена 
методологија на проектирање. Пред се акцентот се однесува на дефинирање 
на структурата на применетите елементи на светлечки тела од аспект на 
конструктивно решение, стандардизација на просторните елементи и 
применета опрема (светилки), што влијае на создаденото естетско обликување 
на решението во целина. 

11. Содржина на предметната програма:  
Преку наставата и вежбите по овој предмет студентите треба да ја совладаат 
материјата од областа на основните елементи кои ја формираат шемата на 
осветлување на просторната целини, како и дефинирање на методи за нејзино 
проектирање.  
Во текот на наставната програма се опфатени хронологијата на историскиот 
развојот на примена на светлечки елементи во просторот и во пејзажот, и 
одредување на основните параметри за осветлување на просторот (ниво на 
осветленост, репродукција на боја, ограничување на рефлексија, одредување 
на фактори за квалитетот на осветлување, прилагодување кон конструктивните 
елементи во просторот на архитектонските градби, и сл. ) 
Притоа наставните единици обработуваат теми од областа на проектирањето 
на просторните елементи и единици на полиња на осветленост, кои се 
дефинираат преку типологија на различни просторни концепти, преку  
одредени компоненти на структурата (мебел, преградни просторни елементи, 
конструктивни елементи, светлечки тела, примена на современи материјали и 
сл.). Во понатамошните елементи од наставата се опфатени 
димензионирањето на системот на осветлување на различните просторни 
структури со различна намена (современи и историски градби) и 
дефинирањето на финалната просторна структура на пејзажот, според 
применетото решение на илуминација на просторот. 
. 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 60 

14. Распределба на расположивото 
време 

20+20+10+5+5 



15. Форми на наставните 
активности 

15.1
. 

Предавања- теоретска 
настава 

20 часови 

15.2
. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

20 часови 

16. Други форми на активности 16.1
. 

Проектни задачи  10 часови 

16.2
. 

Самостојни задачи 5 часови 

16.3
. 

Домашно учење 5 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     Gjokic L Osvetljenje u 
arhitekturi, 

Arhitektonsk
i fakultet, 
Beograd 

2005 

2.     Mayers Victoria    Designing with light Laurence 
king 
publishing 

2006 

3. GanslandtR Handbook of lightning 
design 

Erco 
edition, 
Darmstadt 

1992 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Buterword, Heineman     Code for lighting Oxford 2002 

2. William M Perception and 
lightning 

McGraw, Hill 1977 

3.     



Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Еколошка реставрација во пејзажната 
архитектура 

2. Код 2FP281022 

3. Студиска програма Дизајн на пејзажна архитектура 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Дизајн на ентериер и мебел 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар 2016/2017/ I 7. Број на ЕКТС 
кредити 

4 

8. Наставник Проф. Д-р Петар Намичев 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Завршен Прв циклус на студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Еколошката реставрација на 
пејзажната архитектура 
 Целите на овој предмет е студентите е да ги согледаат и совладаат основните 
елементи на еколошкиот аспект на просторот во пејзажот (во непосредната 
околина на архитектонските објекти). 
Притоа се дефинираат основните елементи на екологијата на просторот на 
пејзажот, типологија на применетите решенија и примена на одредена 
методологија на проектирање. Пред се акцентот се однесува на дефинирање 
на структурата на применетите елементи на интервенција во просторот од 
аспект на конструктивно решение, стандардизација на просторните елементи и 
применета опрема , што влијае на создаденото естетско обликување на 
решението во целина. 

11. Содржина на предметната програма:  
Преку наставата и вежбите по овој предмет студентите треба да ја совладаат 
материјата од областа на основните елементи кои ја формираат еколошката 
заштита на просторната целини, односно пејзажот, како и дефинирање на 
методи за нејзино проектирање.  
Во текот на наставната програма се опфатени хронологијата на историскиот 
развојот на примена на еколошките аспекти во просторот и во пејзажот, и 
одредување на основните параметри за заштита и зачувување на 
автентичноста на просторот (ниво на осветленост, применети конзерваторски 
интервенции на објектите, ограничување на методите и нивото на интервенции, 
одредување на фактори за квалитетот на решението на пејзажот, 
прилагодување кон конструктивните елементи во просторот на архитектонските 
градби, и сл. ) 
Притоа наставните единици обработуваат теми од областа на проектирањето 
на просторните елементи и единици на полиња на архитектонските 
интервенции, кои се дефинираат преку типологија на различни просторни 
концепти, преку  одредени компоненти на структурата (мебел, преградни 
просторни елементи, конструктивни елементи, светлечки тела, примена на 
современи материјали и сл.). Во понатамошните елементи од наставата се 
опфатени димензионирањето на системот на еколошки интервенции на 
различните просторни структури со различна намена (современи и историски 
градби) и дефинирањето на финалната просторна структура на пејзажот, 
според применетото решение на интервенција на просторот. 
. 

12. Методи на учење: предавања со Power Point презентација, дискусии, изработка 
на семинарска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 60 



14. Распределба на расположивото 
време 

20+20+10+5+5 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1
. 

Предавања- теоретска 
настава 

20 часови 

15.2
. 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

20 часови 

16. Други форми на активности 16.1
. 

Проектни задачи  10 часови 

16.2
. 

Самостојни задачи 5 часови 

16.3
. 

Домашно учење 5 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 
т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 
семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     В.Андоноски Пејзаж и дизајн во 
зелените површини 

Скопје 2005 

2.     J. Brooks Garden design London. UK 2001 

3. L. G. Hannebaum Landscape design New 
Jersey.USA 

2002 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Катерина Деспот, 
Васка Сандева 

    Теорија на 
композиција во 
пејзажна архитектура 

УГД 2014 

2. William M Perception and 
lightning 

McGraw, Hill 1977 

3.     



 

 

 
 


